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1. INTRODUCTION

1.1 DROSOPHILA MELANOGASTER: A MAJOR MODEL ORGANISM

1.1.1 Drosophila Genetics

The systematic use of the fruit fly Drosophila melanogaster for research in the

laboratories of Biology and Genetics started after 1910, when T.H. Morgan, the father

of modern experimental genetics, and his students, tested the chromosome theory of

inheritance on the fruit fly and found out the linkage between the gene for eye color

and the X sex chromosome.

A study of the National Human Genome Research Institute in 2000 has shown

that approximately 75% of human disease genes have a match in Drosophila genome,

correlating to one out of two fly proteins being homologous to mammalian proteins.

The size of Drosophila genome (1.75 x 108 base pairs in haploid state, roughly 13.600

genes) is about 5% the size of the human genome (3 x 109 base pairs, roughly 21.000

genes) packed in only four pairs of chromosomes, designated as 1-4, with the low

number of chromosomes being the main reason for simplification of genetics in the

fruit fly. The X chromosome is chromosome 1 and chromosomes 2,3 and 4 are

autosomes (A). Even though females are XX and males are XY, the Y chromosome

does not affect sex determination, because the sex is determined by the X:A ratio,

with XXY zygotes with X:A ration of 1 being female flies and XO zygotes with a

ratio of 0.5 being non-fertile males. The only role of the Y chromosome is to make

males fertile and this is why it is not assigned a number. In Fig.1, the acrocentric X

chromosome, the metacentric chromosomes 2 and 3 and the small acrocentric

chromosome 4 are observed. In every chromosome, there is heterochromatin present

close to the centromere, but the Y chromosome is almost exclusively covered by

heterochromatin. Approximately 21% of the 170.000 kb DNA of Drosophila, is the so

called “satellite DNA”, which is located on the heterochromatic regions of the

chromosomes. With another 9% of the DNA being transposable elements and 3%

being repeated genes encoding for sRNA, rRNA and histone proteins, only 67% of

the genome is “euchromatic”.
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Fig.1: The chromosomes of Drosophila melanogaster. Source: [8] Reference D,

Genetic portrait of the fruit fly. (http://biologii.net/files/ngu/Reference_D.pdf)

1.1.2 Meiotic Recombination in Drosophila and the power of Balancer Chromosomes

In Drosophila, crossing-over is absent in males, since they are the

heterogametic sex. This is beneficial for the researcher, as we know that if a gene on a

chromosome is inherited through the male parent, it will surely be present in the

offspring without being recombined away on the other chromosome. In females, each

main chromosome arm undergoes several crossovers during meiosis, with no

crossing-over taking place in the 4th chromosome or in the heterochromatic regions of

all chromosomes. Meiotic recombination is a driver of genetic diversity, which allows

recombination of mutations onto the same chromosome and simulation of several

disease models, but sometimes it could be a threat. In order to avoid unwanted

recombination, balancer chromosomes can be used, which typically contain a

dominant marker that can be followed through the crosses, and a lethal recessive

allele that does not allow the survival of homozygotes. Balancer chromosomes can

also be associated with some physical marker (e.g. eye color or hair length). They are
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important for stock maintenance, because they do not allow meiotic recombination

between homologous chromosomes and hence they prevent the appearance of

genotypes that differ from the parental generation.

1.1.3 The life cycle of the fruit fly

Drosophila melanogaster has a high capacity for reproduction. Normally, a

fertilized female stores sperm from the male in its receptaculum seminis and later lays

and fertilizes hundreds of eggs. After ~21 hours at 25℃, the embryo is obtained

(Fig.2). Later, the 1st instar larva needs two days to molt into the 2nd and 3rd instar

larva, which then keeps on feeding on the bottom of the vial for one more day, during

the so called “foraging stage”, and eventually leaves the food and starts wandering

(wandering stage) before it pupariates. While in the pupal stage, histolysis and

metamorphosis occur, meaning that the pupal larval organs degenerate and are re-

structured into the adult fly organs (Fig.3). Finally, in a total time frame of 10 days,

the adult fly emerges. Under 25℃, virgin females can be collected within 8 hours, the

time needed for sexual maturation of the males. In the case of 18℃, all the times

mentioned should be doubled.
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Fig.2: The life cycle of Drosophila melanogaster. Source: [1] A. Prokop - A rough

guide to Drosophila mating schemes.

Fig.3: The metamorphosis of larva to the adult fly. Source: [8] Reference D, Genetic

portrait of the fruit fly.
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 Later, the distinguishing between males and females is based on certain

physical appearance criteria (Fig.4). First of all, a characteristic that only males

exhibit is sex combs on the front legs. Secondly, females are larger than males, and

have distinct black dorsal stripes, whereas in males these stripes are fused, resulting in

a black spot. Finally, the anal plates of males are more complex and darker and do not

exhibit the pin-like extension that females’ anal plates have.

Fig.4 The anatomical differences between males and females. Source: [1] A. Prokop -

A rough guide to Drosophila mating schemes.

Additionally, for the selection of virgin females, another criterion of virginity

is a dark green spot in the female’s abdomen (Fig.5). Concerning the maintenance of

fly stocks, the flies are kept in glass vials closed with cotton wool, and their food

consists of corn flour, yeast, agar and glucose (Fig6).
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Fig.5 Black spot in the abdomen, the indication of the fly’s virginity. Source:
Drosophila Melanogaster

and Mendelian Genetics, by Pete Geiger, University of
Arizona. (The Berg Lab, University of Washington, Drosophila oogenesis).

Fig.6: Flies in the laboratory. Source: Genetics, Key
Stage: KS4/5, School of Life Sciences, Warwick,

School of Life Sciences, Gibbet Hill
Campus, The University of Warwick, Coventry, CV4 7AL.

1.1.4 Advantages of using Drosophila as a model organism

Drosophila is such a successful model due to its numerous advantages, with

one of them being its simply organized genome. Moreover, the adult fly emerges

within 10 days, so experiments can progress fast and keeping the flies in the

laboratory is cheap and easy, so many independent stocks can be maintained. Also, a

variety of methods can be used to manipulate the genes of the flies or to create clones

and the small size and low complexity of the fly’s organs, give the possibility to easily

observe tissues and cells. Finally, maybe one of the most crucial advantages of the

https://www2.warwick.ac.uk/fac/sci/lifesci/�
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fruit fly, is the tremendous amount of knowledge and resources existing, after a

century of its usage in the laboratory.

1.2 OVERVIEW OF THE SIRTUIN PROTEINS

1.2.1 Functions of sirtuins

Over the years, many researchers have focused on sirtuins, and nowadays

there is an unquestionable link between sirtuins and longevity, since sirtuin activity

protects from age related diseases. (Sirtuins: Guardians of mammalian healthspan by William Giblin

Mary E. Skinner and David B. Lombard)

Sirtuins are proteins involved in biological pathways of archaea, bacteria and

eukaryotes. They are the homologs of the yeast Sir2 gene, with Sir2 meaning Silent-

mating-type information regulation 2, which regulates gene silencing in yeast. Not all

sirtuins, but some of them have the important function of protein deacetylase, while

others are ADP-ribosylases, acylases or lipoamidases. There are seven members of

the sirtuin family in mammals and they are all NAD+

-dependent for their enzymatic

activity.
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Fig.7: Biosynthesis of NAD+ in a) yeast and invertebrates and b) mammals. (Source:

[13] NAD+

In Fig.7, the participation of sirtuins on breaking NAD

and Sirtuins in Aging and Disease by Shin-ichiro Imai and Leonard Guarente. )

+ into nicotinamide and

O-Acetyl-ADP-ribose is shown in yeast, invertebrates and mammals. NAD+ can be

synthesized by the contribution of three molecules, which are Tryptophan (Trp),

nicotinamide (NIC) and nicotinic acid (NA). In this process, nicotinamide riboside

(NR) can be converted to nicotinamide mononucleotide (NMN) via NR kinases (Nrk)

1 or 2, which increases the levels of NAD+ in the cell, meaning that supplementing the

NAD+ precursors (NMN and NR), produces more NAD+ and causes reactivation of

Sirtuins. Apart from the function of Sirtuins as nicotinamide adenine dinucleotide

(NAD+

)_dependent deacetylases, they can also function as mono-ADP-

ribosyltransferases, deacylases and lipoamidases. In general, Sirtuins regulate cellular

homeostasis and they have been associated to genomic instability and metabolic

alterations, typical characteristics of cancer, but also to aging and neurodegenerative

diseases, metabolic dysfunction, inflammation and even cardiovascular disease.
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Fig.8: the dependence of sirtuin activity on age, leading to age associated diseases.

1.2.2 Localization and Structure

Mammals have seven sirtuins (SIRT1-SIRT7) whereas in Drosophila there are

five members of the sirtuin family present. These can be localized in three different


[…]


(#1, #2, #4, #5 and #9). This indicates the high efficiency of the Crispr /Cas9 system, as 7/9

flies screened had the Sirt6 mutation.

Taking together, the Crispr/ Cas9 method appears to be much more efficient

than the meiotic recombination method, which supports and verifies the fact that

Crispr / Cas9 technology is said to bring a new era in biology, wit this high potential,

efficiency and reliability.
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4.4 A STEP CLOSER TO THE SUPERFLY: THE TRIPLE MUTANT FLY

After the successful creation of the double mutant fly for Sirt2 and Sirt6 genes,

the project continued with starting the creation of a triple mutant fly for the genes

Sirt2, Sirt6 and Sirt7. For the purpose of this experiment, we used the double mutant

fly #56, which was obtained by recombining Sirt2 and Sirt6 mutations on the same

chromosome and introduced Sirt7 mutation de novo by Crispr system. After several

crosses were performed, the experiment reached the point indicated in the picture

below by the red arrow. Later, after the end of the academic year in České

Budějovice, it was continued by my supervisor Alena Krejci. These flies were crossed

to the nos-Cas9 and independent lines were screened for the presence of Sirt7

mutation. The triple recombinant was found and then combined with the Sirt4

mutation on the X. chromosome and Sirt1 mutation in the II. chromosome, in order to

finally create the “superfly”.

Fig.24: The crossing scheme for the creation of the Sirt2,Sirt6,Sirt7 triple mutant. The

point indicated by the red arrow, is the point the project had reached by the end of the

academic year.
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5. DISCUSSION

The fly that is a mutant for two of the sirtuin genes, Sirt2 and Sirt6, was

created. Two different methods were used for this purpose, the meiotic recombination

of the two existing mutations on the same chromosome, and the Crispr/Cas9

technology. As a result, several independent stocks of flies were created, that can be

used for further genetic or behavior observation experiments. By comparing the

efficiency of the two approaches it was apparent that meiotic recombination is much

less efficient than Crispr mediated mutagenesis (56% versus 5.8%).

5.1 GENETIC ENGINEERING BY CRISPR/Cas9

The Crispr/Cas9 method was used for the acquisition of the double mutant fly,

but is also the strategy for the obtainment of the Sirt2,Sirt6,Sirt7 triple mutant fly.

Crispr/Cas9 is a powerful tool for genome editing and has brought a lot of excitement

into the biological and medical research field. This can be understood, as this method

has several tremendous advantages over other older techniques. First of all, the guide

RNA that leads the way for the Cas9 nuclease, can be easily designed with no

unaffordable costs. It also has very high specificity, because it does not depend on

DNA/protein recognition, so it can simply target any desired sequence. Moreover, a

variation of the technique allows the injection of different gRNAs, which lead to the

introduction of mutations in many genes simultaneously. Finally, the traditional

meiotic recombination technique can be avoided, since the Crispr/Cas9 can create

mutations in a much faster and efficient way.

Nevertheless, no technique comes without drawbacks and Crispr is also

characterized by some of them. The most important risk the method entails is the so

called “off-site effects”. This means that the mutation could be introduced to other

loci than the target position. This could happen because of high similarity of these loci

to the real target, leading to other than the desired mutations. This is difficult to spot

unless the whole genome would be sequenced, but that would be expensive and

therefore not realistic. An additional problem of the method is the fact that it could

introduce in-frame mutation, so not all mutations created could cause a frame-shift.
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This would result in a protein missing one or certain amino acids, which may have no

severe impact on the function of the protein.

The off-target mutations could be removed from the fly’s genome in several

ways. In general, the chromosome could be “cleaned” by allowing the flies to cross

and recombine with a wild type chromosome for at least six generations or at least to

exchange the other two chromosomes where the Crispr mediated mutation is not

present. In the case of this project, white-eye flies were used, so no phenotypic marker

could be exploited and the “cleaning” would be difficult, as we would need to

sequence all flies from each generation for the verification of Sirt6 mutation. This

would be a very time and money consuming process. There would be an advantage if

instead of simply introducing deletion in Sirt6 gene we would insert a dominant

marker at the same time (like white gene or GFP tag). However, the process of Crispr

mediated sequence insertion is much less efficient than simple mutation, so we

decided to go for the easier option.

5.2 WHAT COMES NEXT..?

Triple mutant flies for other than Sirt2, Sirt6 and Sirt7 genes have already

been created and the stock appeared to be viable with no obvious developmental

effects or health problems. This may be explained by assuming that the sirtuin genes

have a kind of functional redundancy. Maybe Sirt1 or Sirt4 substitutes the loss of

function of Sirt2, Srt6 and Sirt7. Additionally, flies are always kept under ambient

light and temperature conditions, with sufficient food and water supply. This implies

that the flies do not have to “use” the Sirtuin proteins so much, as no metabolic or

other stress occurs. If stress conditions are applied (e.g. lack of food, temperature

stress, etc.), the flies may need to express more of these metabolism regulating

proteins. So, in this case, if the sirtuin genes are mutated, the proper expression of the

sirtuin proteins will not be possible and the significance of the mutation for the fly’s

organism may finally be obvious and a phenotype may be characterized. If this holds

true, it will conclude to the important role of sirtuin genes as “stress defense” genes.

After the obtainment of the triple mutant fly, the next step will be the creation

of the penta mutant for Sirt1, Sirt2, Sirt4, Sirt6, Sirt7 and Sirt4 genes, the “superfly”
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as we call it. At that point, there should finally exist an obvious phenotype or, most

probably, result in early developmental death. If this is not true, then we would expect

a big response under stress conditions, as it would be difficult to imagine that the fly

would carry five genes in the genome of which none would be needed.

By observing how the mutations of the sirtuin genes affect Drosophila

melanogaster, we may gain insight into the function of each sirtuin gene. Such a

finding would constitute a critical and meaningful achievement, revealing “molecular

secrets” and providing information on more important functions of the sirtuins, the

regulators of genome stability and metabolism.
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