Přírodovědecká fakulta
Faculty of Science

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

STATEMENT OF THE BACHELOR THESIS OPONENT

Name of the student: Paraskevi Tziortzouda
Study program: Biological chemistry
Department/Institute: Department of molecular biology, University of South Bohemia
Thesis title: Creation of *Drosophila melanogaster* mutants for multiple sirtuin genes (Sirt2, Sirt6 and Sirt7)

Supervisor: RNDr. Alena Krejci, Ph.D.
Supervisor's affiliation: University of South Bohemia, Faculty of Science

Point scale¹ Points

(1) FORMAL REQUIREMENTS

Formal and graphical quality of the thesis 0-3 2
Ability to work with literature 0-3 2
Language and stylistics 0-3 2
Formal requirements – points in total 6

(2) PRACTICAL REQUIREMENTS

Fulfillment of the aims 0-3 3
Ability to understand the results, their interpretation, and clarity of the results, discussion, and conclusions 0-3 3
Discussion quality – interpretation of results and their discussion with the literature 0-3 2
Experimental difficulty of the thesis, independence in experimental work 0-3 3
Contribution of the thesis to the knowledge in the field and the possibility to publish the results (after eventual supplementary experiments) 0-3 3
Practical requirements – points in total 14

POINTS IN TOTAL (MAX AWARDED)

MAX 24 20

¹ Mark as: 0-unsatisfactory, 1-satisfactory, 2-average, 3-excellent.

Comments of the opponent on the thesis:

Paraskevi Tziortzouda's thesis aimed to create multiple mutants for sirtuin genes in the fruitfly, *Drosophila melanogaster*. It is really very ambitious project resulting in double/triple mutant fly. In essence, the student had to absorb basics of *Drosophila* genetics, learn logic of CRISPR/CAS9 methodology and of course obtain training in molecular biology techniques. The amount of work might be even sufficient for master thesis, but the quality of the written part is the weak point of the whole thesis.

Paraskevi's thesis has classical structure, detailed introduction, result section and discussion. Sometimes I have impression, that the author did not control for typos, and did not remove automatic formatting done by word processing program. This is slightly sad, because too many typos are degrading impression from otherwise amazing work. I am not trying to criticize and score cheap points as a reviewer. I just would like to emphasize that very solid work can be degraded and you should avoid it next time - when writing another technical report, master thesis or, job application or CV.

The important problem is the literature. Some references are numbered, sometimes authors are listed, and in one case (page 18) everything is present including DOI. It is not formalism from the reviewer.... It is simply important to provide reader with somewhat unified text structure - and that did not happen here. Specifically, it is often very difficult to identify original work. Probably the first reference (or one of the first) is number 9 on page 12.... Legend of Table 1 is rich for references, which are completely missing in reference list.

Technical aspects of the work. Given the number of work done, I would expect slightly better gel picture for the Figure 14, where contamination with marker was loaded....

Minor points and mistakes (individually would not be a problem, but all together are not negligible).

- Latin names are usually written in *italics* in scientific literature. Indeed, the author follows this consensus, but only sparingly.
- The genus name starts with capital, the species name does not... Please, avoid these mistakes next time (page 9: *melanogaster* should not start with capital, similarly on page 20 *Streptococcus thermophilus*, where *thermophilus* should not start with capital).
- if you talk about temperature, make sure that you include degree sign, not just a square (page 6, page 23, page 24)

Specific questions that Paraskevi can address during her defense, based on her knowledge and information from the literature:

- On page 21 you say that off-target effect is a problem of CRISPR/CAS9 approach, but more with complex genomes, not in *Drosophila*. Please, comment on possibilities how to avoid off target effect in *Drosophila*.
- Could you, please, show Fig. 16 and explain what is loaded and what it means? I am afraid I do not understand why the PCR product was digested, if the mutant was obtained by recombination.

As I wrote before the thesis is of excellent experimental quality, huge amount of work was done and Paraskevi certainly achieved the aims she set. My only concern is that the written part is also important aspect of training and learning and should not be underestimated.

Conclusion:

In conclusion, I recommend the thesis to be defended with the grade excellent or very good, depending on quality of the presentation.

In Ceske Budejovice date 12th June 2017

David Doležel

signature